



CITTA' DI TORINO

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (V14)
AREA INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DEL 435

Torino, 25/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori:

Antonietta DI MARTINO	Alberto UNIA
Marco Alessandro GIUSTA	Alberto SACCO
Antonino IARIA	Sergio ROLANDO
Maria LAPIETRA	Marco PIRONTI
Francesca Paola LEON	

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l'assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: SERV. /034. ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA DEI PONTI CITTADINI - ANNO 2019. APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE (ART. 106 - COMMA 1, LETT. B) D.LGS 50/2016). IMPORTO EURO 62.772,06 (I.V.A. COMPRESA). RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO PER UTILIZZO RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO CASSA DD.PP. 2350 (COD. OPERA 4411 - CUP C17H17000310004 – CIG 8171830771).

Con deliberazione della Giunta Comunale del 1° ottobre 2019 (mecc. 2019 03866/034), esecutiva dal 17 ottobre 2019, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di “Adeguamento normativo dei dispositivi di ritenuta dei ponti cittadini - anno 2019”, per una spesa totale di Euro 291.643,65 (I.V.A. compresa).

L'intervento in oggetto è stato inserito, per l'esercizio 2019, nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021, al Codice Opera n. 4411/2019 (C.U.P. C17H17000310004), di cui al D.U.P. 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019 (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019 e successiva variazione.

Con determinazione dirigenziale n. 722 dell'11 dicembre 2019 (mecc. 2019 06218/034), esecutiva dal 19 dicembre 2019, sono state approvate le modalità di affidamento delle suddette opere mediante gara a procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 - comma 2, lett. c) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dalla Legge 55/2019, attraverso il portale del mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa di Consip S.p.A.).

Con il medesimo provvedimento sono stati, inoltre, approvati la spesa per complessivi Euro 291.643,65 (I.V.A. compresa), il Quadro Economico ed il relativo Cronoprogramma Finanziario.

La spesa di Euro 291.643,65 (I.V.A. compresa) è stata finanziata con il mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. numero meccanografico 2350 - posizione 6058157/00.

In data 12 febbraio 2020 è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino l'avviso esplorativo per l'individuazione delle imprese interessate all'invito alla procedura negoziata ed entro il termine per la presentazione della candidatura sono pervenute n. 35 candidature ed è stata avviata sul portale MEPA la RDO n. 2520983.

Nella seduta pubblica del 4 giugno 2020 è stata disposta l'aggiudicazione a favore dell'impresa O.V.A.S. s.r.l., con sede legale in Leini (TO), via Galvani n. 2, P. I.V.A. e C.F. 02518020017, che ha offerto un ribasso del 26,59% sull'importo a base di gara (atto D.D. dell'Area Appalti ed Economato n. 1779 dell'11 giugno 2020) e con atto D.D. n. 3129 del 18 settembre 2020, esecutivo in pari data, si è preso atto dell'intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione della procedura negoziata e, contestualmente, sono stati approvati il nuovo Quadro Economico ed il relativo Cronoprogramma Finanziario.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 13 ottobre 2020 (mecc. 2020 02140/034), esecutiva dal 25 ottobre 2020, ai fini dell'approvazione della spesa per il servizio di sorveglianza e supervisione dei lavori interferenti con le linee ferroviarie sottostanti il cavalcavia di via Tolmino effettuato da R.F.I. S.p.A., per effetto del parziale utilizzo del relativo ribasso di gara per Euro 5.875,85 è stato approvato il nuovo Quadro Economico, con l'inserimento della stessa spesa di Euro 5.875,85 (I.V.A. compresa),

Con atto D.D. n. 3877 del 30 ottobre 2020, esecutivo in pari data, è stato quindi approvato l'affidamento del suddetto incarico di sorveglianza e supervisione alla società R.F.I. S.p.A., con sede in P.zza della Croce Rossa 1 - 00161 ROMA, C.F. 01585570581, P. I.V.A. 01008081000, per l'importo di Euro 5.875,85 (I.V.A. compresa); con il medesimo atto è stato, inoltre, approvato il nuovo Cronoprogramma Finanziario, rimanendo, invece, invariato il Quadro Economico approvato con la citata deliberazione mecc. 2020 02140/034.

Con successivo atto D.D. n. 5413 del 17 dicembre 2020, esecutivo in pari data, a causa del mancato avvio dei lavori e delle problematiche riscontrate dalla società O.V.A.S. s.r.l. per l'emergenza sanitaria da Coronavirus, è stata revocata l'aggiudicazione dell'appalto a tale società ed è stata approvata l'aggiudicazione a favore della seconda ditta in graduatoria, la Bresciani Asfalti s.r.l., con sede in Strada del Bramafame n. 41/6 - 10148 Torino, P. I.V.A. e C.F. 09955650016, per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 25,55%, ammontante ad Euro 163.961,29 per opere ed Euro 14.966,42 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 178.927,71, oltre ad Euro 39.364,09 per I.V.A. 22%, per complessivi Euro 218.291,80.

Con il medesimo provvedimento sono stati, inoltre, approvati la spesa complessiva di Euro 218.291,80 a favore della nuova ditta appaltatrice dei lavori, nonché la modifica della imputazione della spesa già approvata e prenotata con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2019 06218/034), dando atto che la quota del ribasso di gara (rimodulato a seguito della suddetta aggiudicazione in Euro 62.772,07) confluirà nell'avanzo vincolato se non verrà utilizzata entro il

secondo esercizio successivo a quello di aggiudicazione, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 e s.m.i..

Con la citata D.D. n. 5413/2020 sono stati inoltre approvati il nuovo Quadro Economico ed il Cronoprogramma Finanziario dell'opera, che risultano così rideterminati:

Quadro Economico	Anno 2020 Euro	Anno 2021 Euro	TOTALI Euro
Opere (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l.		200.032,77	200.032,77
Oneri contrattuali per la sicurezza (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l.		18.259,03	18.259,03
Quota 80% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche		3.763,14	3.763,14
Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione		940,79	940,79
Interventi urgenti di messa in sicurezza – soc. R.F.I. S.p.A. (IVA compresa – D.D. 3877/20)	5.875,85		5.875,85
RIBASSO DI GARA		62.772,07	62.772,07
IMPORTO TOTALE	5.875,85	285.767,80	291.643,65

Cronoprogramma Finanziario	2020 Euro	2021 Euro	TOTALI Euro
Stanziamento	5.875,85	285.767,80	291.643,65
Impegno	5.875,85	222.995,73	228.871,58
Prenotato	0	0	0,00
Ribasso		62.772,07	62.772,07

I lavori in appalto, riguardanti l'installazione di nuovi dispositivi di ritenuta sul cavalcaferrovia di via Tolmino e sul cavalcavia di via Pianezza su c.so Regina Margherita hanno avuto inizio a gennaio 2021 e, allo stato attuale, sono in fase di completamento gli interventi previsti su quest'ultimo cavalcavia, in corrispondenza del quale sono però presenti dei segni di ammaloramento delle strutture in c.a. delle spalle ed in c.a.p. delle travi dell'impalcato, concentrati in corrispondenza delle zone di appoggio delle travi e dovuti principalmente alla percolazione delle

acque meteoriche provenienti dalla sovrastante piattaforma stradale e dai giunti di dilatazione; tenuto quindi conto della disponibilità economica del ribasso di gara, nonché del fatto che su tale cavalcavia è già installata apposita area di cantiere; si ritiene, pertanto, opportuno e, soprattutto necessario, provvedere al risanamento dei suddetti ammaloramenti e all'allontanamento delle acque meteoriche mediante l'esecuzione dei seguenti interventi:

- rifacimento dell'impermeabilizzazione dell'impalcato in corrispondenza dei giunti di dilatazione e rifacimento del pacchetto di pavimentazione in tali fasce;
- fresatura dello strato di usura esistente e stesa di nuovo strato di usura al di sopra dell'impalcato;
- risanamento conservativo del banchettone in c.a. delle due spalle;
- posa in opera di fasce in tessuti FRP in corrispondenza delle zone di appoggio delle travi maggiormente ammalorate per il completo ripristino della resistenza a taglio e della durabilità delle strutture.

L'importo complessivo per l'esecuzione dei suddetti interventi ammonta a complessivi Euro 51.452,51, di cui Euro 47.645,99 per opere ed Euro 3.806,52 per costi della sicurezza contrattuali, oltre ad Euro 11.319,55 per IVA 22%, per un totale di Euro 62.772,06, così come risulta dal progetto di ulteriori opere redatto ai sensi dell'art. 106 - comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. dai tecnici del Servizio e comprensivo dei seguenti elaborati (All. da 1 a 9):

- Relazione tecnica-economica-illustrativa
- Relazione di calcolo
- Computo Metrico Estimativo
- Computo Metrico dei Costi della Sicurezza
- Elenco Nuovi Prezzi
- Documentazione fotografica
- N° 2 Tavole Grafiche
- Verifica e Validazione del Progetto

Il progetto è stato regolarmente verificato e validato dal Responsabile del Procedimento, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni di cui all'art. 23 - comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come risulta dalla validazione ai sensi dell'art. 26 - comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Trattandosi della stessa tipologia di lavorazioni già previste in appalto, di importo complessivo inferiore al 50% dell'importo contrattuale e tenuto conto della disponibilità alla loro esecuzione già manifestata dall'impresa appaltatrice dei lavori principali, si ritiene, pertanto, necessario, opportuno ed urgente affidarne, con successivo atto, l'esecuzione alla stessa impresa così come previsto dal suddetto art. 106 - comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i..

L'importo complessivo delle ulteriori opere, ammontante ad Euro 51.452,51, oltre ad Euro 11.319,55 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 62.772,06, verrà coperto utilizzando i fondi derivanti dal ribasso di gara delle opere principali, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. 2350 - posizione 6058157/00 (impegno n. 29285/2019), di cui alla determinazione dirigenziale mecc. 2019 06218/034 sopra indicata.

A tal fine, tenuto conto dell'utilizzo del ribasso di gara, che si approva con il presente provvedimento, occorre anche procedere alla rideterminazione del nuovo Quadro Economico, come di seguito riportato:

Quadro Economico	Anno 2020	Anno 2021	TOTALI
Opere (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l.		200.032,77	200.032,77

Oneri contrattuali per la sicurezza (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l.		18.259,03	18.259,03
Ulteriori Opere - Opere (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l. - presente atto		58.128,11	58.128,11
Ulteriori Opere - Oneri contrattuali per la sicurezza (IVA compresa) – impresa Bresciani Asfalti S.r.l. -presente atto		4.643,95	4.643,95
Quota 80% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche		3.763,14	3.763,14
Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione		940,79	940,79
Interventi urgenti di messa in sicurezza – soc. R.F.I. S.p.A. (IVA compresa – D.D. 3877/20)	5.875,85		5.875,85
RIBASSO DI GARA		0,01	0,01
IMPORTO TOTALE	5.875,85	285.767,80	291.643,65

La spesa relativa alle ulteriori opere, pari ad Euro 62.772,06 (I.V.A. compresa) rientra nel quadro economico degli interventi di “Adeguamento normativo dei dispositivi di ritenuta dei ponti cittadini - anno 2019” nell’ambito del ribasso di gara e, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà all’affidamento delle ulteriori opere, all’impegno della spesa, all’approvazione del nuovo Quadro Economico e del cronoprogramma finanziario di cui in precedenza.

Occorre pertanto procedere all’approvazione dell’allegato progetto di ulteriori opere rientrante nei disposti dell’art. 106 - comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1. di approvare, ai sensi dell'art. 106 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il progetto per la realizzazione delle ulteriori opere inerenti gli interventi di "Adeguamento normativo dei dispositivi di ritenuta dei ponti cittadini - anno 2019", costituito dagli elaborati dettagliatamente elencati in premessa (all. da n. 1 a n. 9), comportante una spesa di Euro 62.772,06, di cui Euro 47.645,99 per opere ed Euro 3.806,52 per costi della sicurezza, oltre ad Euro 11.319,55 per IVA 22%; tale importo risulta inferiore al 50% dell'importo contrattuale di aggiudicazione dell'appalto, pari ad Euro 89.463,86 oltre I.V.A.; il residuo del limite del 50% è quindi pari ad Euro 38.011,35 oltre IVA;

PARTE FINANZIARIA

- di dare atto che i lavori previsti nell'allegato progetto di ulteriori opere, ammontanti a complessivi Euro 62.772,06 (I.V.A. inclusa), rientrano nel quadro economico dell'intervento dettagliato in premessa e verranno coperti utilizzando i fondi derivanti dal ribasso di gara delle opere principali e finanziati con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti - 2350 - posizione 6058157/00 (impegno n. 29285/2019), di cui alla determinazione dirigenziale (mecc. 2019 06218/034) sopra indicata;
- di dare atto che il cronoprogramma finanziario, a seguito della rideterminazione del quadro economico di spesa indicato in narrativa, che si approva con il presente provvedimento, risulta aggiornato come segue:

Cronoprogramma finanziario	2020	2021	TOTALI
Stanziamento	5.875,85	285.767,80	291.643,65
Impegno	5.875,85	222.995,73	228.871,58
Prenotato	0	62.772,06	62.772,06
Ribasso		0,01	0,01

- di demandare a successivo provvedimento l'affidamento delle ulteriori opere, l'impegno della spesa, l'aggiornamento del Quadro Economico e del cronoprogramma finanziario, nonché la concessione della proroga dei termini per l'ultimazione delle opere;
- di dare atto che l'intervento in oggetto è stato inserito, per l'esercizio 2019, nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 al codice opera n. 4411/2019 (C.U.P. C17H17000310004), di

cui al D.U.P. 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019, (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019 e successiva variazione, rientrando nell'ambito del ribasso di gara e, pertanto non comporta ulteriori oneri finanziari.

Proponenti:

L'ASSESSORA
Maria Lapietra

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Giorgio Marengo




Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

LA DIRIGENTE FINANZIARIA
Elena Brunetto

LA SINDACA
Firmato digitalmente
Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. DEL-435-2021-AII_1-ALL.3.COMPUTO.METRICO.ESTIMATIVO.pdf 
2. DEL-435-2021-AII_2-ALL.4.COMPUTO.COSTI.SICUREZZA.pdf 
3. DEL-435-2021-AII_3-ALLEGATO_0.ULTERIORI.OPERE..DISPOSITIVI.RITENUTA.pdf 

¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento